Дело № 1-45 /2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Севастополь 09 января 2020 года

Гагаринский районный суд г. Севастополя в составе:

председательствующего судьи Тумайкиной Л.П.

с участием государственного обвинителя зампрокурора Гагаринского района г. Севастополя ФИО1

подсудимого ФИО3 

адвоката Перепечай С.В., представившей удостоверение № 578 и ордер № н 10447

при секретаре Зайченко А.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина России, со средне-специальным образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного 

<

адрес>, а фактически проживающего 

<

адрес>, судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ Ленинским районным судом г. Севастополя по ст.162 ч.2 УК РФ к 2 годам лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 года,

-ДД.ММ.ГГГГг Ленинским районным судом г. Севастополя ( с учетом апелляционного постановления Севастопольского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ) по ст.158 ч.2 п. «а,б» УК РФ (два эпизода), 69 ч.2 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 2 года,

-ДД.ММ.ГГГГ Гагаринским районным судом г. Севастополя по ст. 158 ч. 1 УК РФ к обязательным работам на срок 40 часов,

-ДД.ММ.ГГГГ по ст.161 ч.1, 69 ч.5 УК РФ с приговором от ДД.ММ.ГГГГ, 74 ч.4, 70 УК РФ с приговорами от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ к 3 годам лишения свободы, освободился по отбытии наказания со слов ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО3 совершил тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 часов 40 минут до 17 часов 30 минут, ФИО3, находясь вблизи Государственного автономного учреждения г. Севастополя «Региональный детский образовательный центр «Планета детства» ДОЛ «Омега», расположенного по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Челнокова, д. 10, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, подойдя к забору, являющегося ограждением данного Государственного автономного учреждения, перелез через него, тем самым незаконно проник на территорию Государственного автономного учреждения г. Севастополя «Региональный детский образовательный центр «Планета детства» ДОЛ «Омега». Находясь на территории вышеуказанного образовательного центра, через незапертое деревянное окно, расположенное на первом этаже двухэтажного корпуса под №, незаконно проник во внутрь данного строения, где реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО3 путём взлома деревянной двери, незаконно проник в комнату под №, являющейся временным жилищем ФИО9

Находясь в указанной жилой комнате двухэтажного корпуса под № Государственного автономного учреждения г. Севастополя «Региональный детский образовательный центр «Планета детства» ДОЛ «Омега», расположенного по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Челнокова, д. 10, ФИО3 действуя умышленно, тайно, из корыстных побуждений похитил ноутбук марки «SONY» модель «VAIO PCG-71812V», в корпусе чёрного цвета, стоимостью 18 000 рублей, нетбук «Irbis» модель «NB 60», серийный номер F01NB60G0112705710, в корпусе серого цвета, стоимостью 9 000 рублей, сумку для ноутбука, чёрного цвета, стоимостью 1 500 рублей, в которой находились документы на имя ФИО9, а именно: паспорт гражданина РФ, пенсионное удостоверение и заграничный паспорт, не представляющие материальной ценности, жёсткий диск объёмом 500 ГБ, стоимостью 5000 рублей; спортивную сумку, чёрно-синего цвета, стоимостью 800 рублей, портативную колонку «Dexp», в корпусе чёрного цвета, стоимостью 500 рублей, мужскую ветровку серо- красного цвета, стоимостью 1 500 рублей, денежные средства в сумме 20 000 рублей, резиновые тапочки «сланцы», чёрно-розового цвета, стоимостью 300 рублей, упаковку кофе «Лаватце», стоимостью 225 рублей, пену для бритья «ARKO», стоимостью 250 рублей, дезодорант «АХЕ1», стоимостью 100 рублей, четыре бритвенных станка «Gilette», общей стоимостью 800 рублей, рюкзак красного цвета, стоимостью 1 800 рублей, в котором находились: прибор «GPS Garmin 62 S», в корпусе серо-чёрного цвета, стоимостью 18 000 рублей, зарядное устройство для аккумуляторов «Doroshel», стоимостью 1 500 рублей, рабочий инструмент: карандаши и ластики, точное количество в ходе следствия не установлено, общей стоимостью 1 500 рублей, всего имущества ФИО9 на общую сумму 80 775 рублей.

После чего, ФИО3 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению и на свои корыстные нужды, чем причинил потерпевшему ФИО9 значительный материальный ущерб на общую сумму 80 775 рублей.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал полностью и подтвердил обстоятельства, изложенные в описательной части приговора.

Кроме полного признания своей вины подсудимым, его вина подтверждается доказательствами:

Потерпевший ФИО9, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, пояснял в ходе следствия, что он работает по трудовому соглашению с различными спортивными Федерациями в должности спортивного картографа. В ДД.ММ.ГГГГ он заключил трудовое соглашение со спортивной Федерацией спортивного ориентирования г. Севастополя. По данному трудовому соглашению он ДД.ММ.ГГГГ прибыл в г. Севастополь, чтобы подготовить и принять участие в проведении всероссийских соревнований «Герои Севастополя». Официальная дата проведения соревнований с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на территории г. Севастополя. Перед тем, как приехать в г. Севастополь, он созвонился с ФИО2, который является председателем Федерации ориентирования, а также генеральным директором ДОС ГАУС РДОЦ «Планета Детства», который предложил переночевать в одной из комнат, которую ФИО2 подготовил для него в корпусе детского лагеря «Планета Детства». В г. Севастополь он приехал совместно с супругой ФИО4 №1 и внучкой ФИО8 По приезду ФИО2 предоставил ему совместно с семьёй комнату №, расположенную на первом этаже двухэтажного корпуса, также ФИО2 дал ему ключ от комнаты и от входной двери в корпус строения. Он с семьёй переночевал две ночи в указанной комнате, а затем, оставив вещи и взяв необходимое оборудование, он с семьёй уехал в лагерь «Горный» готовиться к соревнованиям. Вернулись в город Севастополь ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов, в комнате всё находилось на своих местах. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 40 минут, он с супругой и внучкой отправились на рынок, при этом дверь в комнату и в корпус он закрыл на замок. В комнате и в туалете окна были не заперты. Примерно в 17 часов 30 минут они вернулись обратно. Когда он попытался открыть ключом входную дверь в корпус, которая открывалась без каких- либо препятствий, ему это не удалось, тогда он дёрнул за ручку двери и дверь открылась, как оказалось дверь была закрыта изнутри на щеколду. Пройдя к комнате, он обнаружил, что дверь в комнату взломана, язычок замка выдвинут, на полу около двери лежат щепки от дверной коробки. Зайдя в комнату, он обнаружил, что все ящики стола, тумбочки и шкафа открыты. Он сразу же побежал к охране лагеря. Вернувшись, стал внимательно всё осматривать, обнаружил что, с письменного стола пропал ноутбук «Sony» в корпусе чёрного цвета, который был поставлен на зарядное устройство и подключен к питанию. Ноутбук «Sony» приобретался в ДД.ММ.ГГГГ за 32 000 рублей, в настоящее время оценивает в 18 000 рублей. Также со стола был похищен нетбук супруги, марку не помнит, в корпусе серого цвета, приобретался в сентябре 2018 года за 9 000 рублей, в настоящее время оценивает в 9 000 рублей, так как был новый. Под столом находилась сумка для ноутбука, чёрного цвета, которую приобретал в 2018 году за 1500 рублей, в настоящее время оценивает в 1500 рублей. В сумке находились документы на его имя, а именно: паспорт РФ; заграничный паспорт; пенсионное удостоверение; внешний жёсткий диск, стоимостью 5 000 рублей. Из- под детской кровати похищена спортивная сумка, чёрно - синего цвета, оценивает в 800 рублей, также со стола пропал музыкальный центр (портативная колонка) «DEXP» в корпусе чёрного цвета, приобретали три года назад за 2 200 рублей, в настоящее время оценивает в 500 рублей. Из платяного шкафа похищена мужская ветровка, серо - красного цвета, выполненная из водооталкивающего материала, на замке молния, 56 размера, стоимостью 1500 рублей. На антресоли платяного шкафа, под детской одеждой пропали деньги в сумме 5000 рублей одной купюрой. В коридоре у тумбочки, напротив двери в комнату, возле стены находился рюкзак объёмом 30 литров, красного цвета, стоимостью 1800 рублей, в котором находились: прибор GPS GARMIN 62 S в корпусе серо - чёрного цвета, стоимостью 18 000 рублей, зарядное устройство для аккумуляторов DOROSHEL, стоимостью 1500 рублей, а также его непосредственный рабочий инструмент: карандаши и ластики, общей стоимостью 1500 рублей, также были похищены резиновые тапочки - сланцы, чёрно - розового цвета, стоимостью 300 рублей, которые стояли перед дверью в комнату. Со стола похитили новую пачку кофе «Лаватце», которая была запечатанная, стоимостью 225 рублей. Пройдя в туалет, он увидел, что из его косметички похищена пена для бритья «ARCO», стоимостью 250 рублей, баллон с пенной был полный, дезодорант мужской «АХЕ1», стоимостью 100 рублей и бритвенный станок «Gillette» с стремя кассетами, общей стоимостью 800 рублей. Также, он заметил, что москитная сетка на окне оторвана и держится только с левой стороны. Кроме того, в рюкзаке находились денежные средства в сумме 15 000 рублей, купюрами по 5000 рублей. Таким образом, ему причинён материальный ущерб на общую сумму 80 775 рублей, который является для него значительным.

ФИО4 ФИО4 №1, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, поясняла в ходе следствия, что ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своим супругом ФИО9 и внучкой ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ рождения, прилетели в город Севастополь по работе мужа. Так как они прибыли поздно, их разместили в одной из комнат корпуса детского лагеря ДОЛ ГАУ «РДОЦ» «Планета Детства», расположенного по адресу: 

<

...>. ДД.ММ.ГГГГ они уехали на базу отдыха «Горный», так как там проходили детские соревнования. ДД.ММ.ГГГГ по приезду с базы отдыха «Горный», стали проживать в комнате, где ночевали ранее.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут они отправились по магазинам, возвратились около 17 часов 30 минут, она попыталась открыть дверь в корпус, однако дверь не открывалась, также пробовал супруг ФИО9, но у ФИО9 ничего не получилось. В связи с этим, её супруг ФИО9 ударил по двери и дверь открылась. Пройдя в корпус, она заметила, что дверь кто - то запер изнутри на шпингалет. ФИО9 прошёл во внутрь корпуса, подошёл к двери в комнату, где они проживали, заметил, что дверь в комнату была открыта, хотя дверь от входа в корпус и комнату они закрывали на замок. ФИО9 пошёл звать охрану, а она осталась с внучкой на улице. Когда вернулся ФИО9, они прошли в комнату, увидели, что со стола пропало два ноутбука, марку не помнит, один серого цвета, второй чёрного цвета, сумка от ноутбука, которая находилась под столом, в сумке находились документы на имя супруга ФИО9, аудио колонка «DEXP», в корпусе чёрного цвета, денежные средства, которые лежали на полке в шкафу.

ФИО4 ФИО4 №2, чьи показания в суде исследовались с согласия сторон, поясняла в ходе следствия, что ДД.ММ.ГГГГ она проходила стажировку в магазине «Лимончик», в вечернее время в магазин зашли двое молодых мужчин ранее ей не знакомых, по именам мужчины не представлялись, один из мужчин подошёл к ней, попросил поставить на зарядку нетбук, тёмного цвета, зарядное устройство у парней было с собой. Поставив нетбук в холле магазина «Лимончик» на зарядку, двое парней вышли из магазина. В это время нетбук находился без присмотра. Вернувшись через десять минут, мужчины подошли к нетбуку, включили, произнесли фразу «О, включился», отключили нетбук от зарядного устройства, поблагодарили её и ушли. Как выглядели парни и в чём были одеты она запомнила, сможет опознать лишь одного парня, который был с нетбуком в руках, так как именно он к ней обращался. 

Протоколом предъявления лица для опознания, согласно которого свидетель ФИО4 №2 в помещении актового зала ОМВД России по Гагаринскому району, опознала ФИО3 по цвету волос, форме носа и ушей, чертам лица и телосложению, как мужчину который ДД.ММ.ГГГГ, приходил в магазин «Лимонччик», с целью зарядить нетбук. 

ФИО4 ФИО4 №3 пояснил в суде, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он приехал на своём личном автомобиле марки «ВАЗ 2110» в Казачью бухту, с целью закупить продукты питания. Выйдя из машины, направлялся в магазин «Лимончик», расположенный по адресу: ул. Военных Строителей. По дороге в магазин, к нему подошёл ранее незнакомый молодой человек, который был одет в шорты и футболку, какого цвета не помнит, последний попросил прикурить и позвонить с его мобильного телефона. Он дал молодому человеку свой телефон, с кем последний разговаривал и о чём он не слышал. Договорив, молодой человек, вернул ему телефон и спросил, не нужен ли ему нетбук. Он спросил, причину продажи. Молодой человек ответил, что у него материальные трудности, поэтому очень сильно нужны деньги, и уточнил, что это его личный нетбук. Он спросил у мужчины, где коробка и документы, молодой человек ответил, что не сохранились. Он решил приобрести нетбук, посмотрев внешне, царапин и трещин не обнаружил, попросил включить нетбук, проверить работает или нет. У молодого человека с собой было зарядное устройство от нетбука. Они зашли в магазин «Лимончик», молодой человек подошёл к продавщице и попросил зарядить нетбук, продавщица разрешила. После зарядки нетбук включился, парень согласился продать нетбук за 5 000 рублей, которые он ему и передал.

Протоколом предъявления лица для опознания, согласно которого свидетель ФИО4 №3 в помещении актового зала ОМВД России по Гагаринскому району, опознал ФИО3 по чертам лица, телосложению, цвету волос, как лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время продал ему нетбук за 5000 рублей.

Протоколом принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО9 сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15.30 часов до 17.30 часов, неустановленное лицо незаконно проникло в его временное жилище, где находились его личные вещи и похитило имущество, принадлежащее ему на общую сумму 80 775 рублей, которая является для него значительной.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которым осмотрена комната № в корпусе детского лагеря ДОС ГАУС РДОЦ «Планета Детства», расположенного по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул. Челнокова, д. 10. В ходе осмотра места происшествия изъяты следы рук, следы обуви и деревянная ручка шкафа, комната является жилой, о чем свидетельствует обстановка.

Заключением дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, след ладони руки размером: 61x37 мм, на отрезке ПЛЛ №, изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: г. Севастополь, Гагаринский район, ул.Челнокова, № 10, оставлен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р. 

Протоколом выемки у свидетеля ФИО4 №3 был изъят нетбук марки «Irbis» и аккумуляторное зарядное устройство для него.

Протоколом осмотра нетбука и аккумуляторного зарядного устройства, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и хранятся в камере хранения ОМВД России по Гагаринскому району города Севастополь.

ФИО4 ФИО4 №4 пояснил в суде, что ДД.ММ.ГГГГ с 9.00 часов по 18.00 часов, находился на дежурстве в Региональном детском образовательном центре «Планета детства». Детский образовательный центр имеет два дежурных поста, один при въезде в образовательный центр, является главным въездом и входом в детский лагерь, второй находится с обратной стороны, выходит на пляж «Омега», является запасным выездом.

ДД.ММ.ГГГГ он дежурил на передних воротах, а на задних воротах дежурил ФИО10. Камер видеонаблюдения по всей территории лагеря нет. Территория лагеря огорожена сплошным забором, высота забора около двух метров, забор из сетки рабицы. В день дежурства никого незнакомого не видел и не пускал, шумных компаний, мимо проходящих не было. Некоторое время в одном из корпусов проживал мужчина с женой и внучкой, имён не знает. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, к нему подбежал указанный мужчина, он был взволнованный, сообщил о краже вещей и документов, каких именно не говорил. После этого, сразу убежал в сторону корпуса с офисами, где сидит директор, через минут пять выбежал из корпуса, встретил завхоза, после чего мужчина совместно с завхозом направились в комнату где произошла кража.

Свидетеля ФИО2 пояснил в суде, что в ДД.ММ.ГГГГ на одном из спортивных соревнований он познакомился со ФИО9. Знает, что ФИО9 проживает в городе Томске, работает картографом, является судьёй всероссийской категории по спортивному ориентированию. Так как в ДД.ММ.ГГГГ были запланированные всероссийские соревнования по спортивному ориентированию в городе Севастополе, а именно в Байдарской долине, в районе сёл Широкое, Россошанка и район Бухты Ласпи, ФИО9 было предложено участвовать в соревновании - судьёй. ФИО9 согласился и приехал в город Севастополь со своей женой и внучкой. На время проведения соревнований ФИО9 с семьёй проживал в походных палатках, по месту проведения соревнований. После того как соревнования прошли, ФИО9 осталось три дня до отъезда домой, так как жить ФИО9 с семьёй было негде, он предложил бесплатно во временное пользование корпус №, расположенный на территории Регионального детского оздоровительного центра «Планета детства», разрешил выбрать любую из комнат для проживания. ФИО9 с семьёй заселился в комнату под номером №.

ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте, в Региональной детском оздоровительном центре «Планета детства». В вечернее время около 17.00 часов, находился в своём кабинете, расположенном в одном из административном зданий. К нему в кабинет зашёл весь взволнованный ФИО9, лицо у последнего было красное, ФИО9 сообщил, что из комнаты похитили принадлежащее ФИО9 имущество и все документы, подтверждающие личность ФИО9 После этого, ФИО9 с завхозом отправились в комнату, где проживал ФИО9 с семьёй, для ожидания сотрудников полиции. 

Протоколом явки с повинной ФИО3 в которой ФИО3 чистосердечно признался в совершении преступления, совершенного в ДД.ММ.ГГГГ, находясь в бухте «Омега», проник в ДОЛ «Омега», откуда тайно похитил: два ноутбука, портативную колонку, GPS навигатор, жёсткий диск, сумку для ноутбука, спортивную сумку с документами. 

Протоколом проверки показаний на месте, где подозреваемый ФИО3 в присутствии защитника Перепечай С.В. подтвердил обстоятельства совершенной кражи ДД.ММ.ГГГГ. из лагеря «Планета Детства», расположенного по адресу: 

<

...> указав, что перелез через забор, подойдя к одному из корпусов, на первом этаже порвал рукой москитную сетку и взобрался в окно, подошел к комнате №, выбил дверь ногой и незаконо проник в комнату №, откуда тайно похитил: ноутбук «SONY», чёрного цвета, нетбук серого цвета, портативную колонку «DEXP», пачку кофе, спортивную сумку чёрно-синего цвета, денежные средства, ветровку мужскую, резиновые тапочки, рюкзак, в котором находились: денежные средства, «GPS» навигатор, зарядное устройство для аккумуляторов, карандаши и ластики. Далее ФИО3 пришел к детской площадке, расположенной между домами № 35 и № 48 по улице «Героев Сталинграда», где на лавочке осмотрел похищенное имущество и взял себе ноутбук, нетбук, портативную колонку, денежные средства, остальные предметы и документы оставил на указанной лавочке за ненадобностью.

Суд, исследовав в совокупности все перечисленные выше доказательства, приходит к выводу, что вина подсудимого доказана и его действия правильно квалифицированы по ст. 158 ч.3 п. «а» УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище. 

Судом бесспорно установлено, что подсудимый ФИО3 незаконно проник в жилое помещение, в котором временно проживал потерпевший с семьей и совершил хищение его имущества на сумму 80775 рублей, что является для него значительным.

Сам подсудимый вину в совершенном преступлении признал полностью, кроме этого его вина подтверждается показаниями потерпевшего и свидетелей, протоколами опознания и изъятия имущества, не доверять которым суд оснований не находит, все они согласуются между собой и уличают подсудимого в совершении преступления.

Доводы стороны защиты об уменьшении суммы похищенного имущества на основании имеющейся справки без номера и даты специалиста оценщика комиссионного магазина «Удача» суд относится критически, поскольку таковая не является доказательством в соответствии со ст. 74 УПК РФ, это всего лишь справка комиссионного магазина, а не заключение товароведческой экспертизы, поэтому суд принимает во внимание показания потерпевшего ФИО9 о стоимости похищенного имущества, которые никоим образом не опровергнуты в судебном заседании.

При назначении вида и размера наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящееся к категории тяжкого преступления, личность подсудимого ФИО3, который по месту жительства характеризуется посредственно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

Обстоятельствами смягчающим наказание, согласно ст. 61 УК РФ, суд учитывает и признает признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, состояние здоровья подсудимого, частичное добровольное возмещение ущерба путем изъятия похищенного имущества, наличие престарелой бабушки.

Таким образом, с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, при наличии смягчающих обстоятельств, личности подсудимого, непогашенных судимостей, которые не образуют рецидива, так как были совершены в несовершеннолетнем возрасте, влияния назначенного наказания на возможность исправления подсудимого, условия его жизни, с учетом криминальной направленности суд считает справедливым назначить подсудимому ФИО3 наказание только в местах изоляции от общества, без дополнительного наказания, что будет разумным и справедливым. 

По этим же доводам суд не находит оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Заявленные исковые требования потерпевшего ФИО9 о взыскании 80775 рублей в счет возмещения материального ущерба подлежат частичному удовлетворению в сумму 71 775 рублей, с учетом изъятого нетбука, как нашедшие свое подтверждение материалами дела и сам подсудимый согласен возмещать данный ущерб.

Арест, наложенный постановлением Гагаринского районного суда от 10.10.2019г. на мобильный телефон «Ксиоми Редми» с двумя сим-картами имей № и имей №, находящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополю снять и обратить взыскание в счет возмещения материального ущерба потерпевшему.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299-303, 307-309 УПК РФ, суд,

П р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один ) год 10 (десять) месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения оставить прежней-в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в отбытый срок наказания время нахождение под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу в соответствии со ст. 72 ч.3.1 п. «б» УК РФ из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства- дверную ручку платяного шкафа, находящуюся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району- уничтожить по вступлении приговора в законную силу; НЕТБУК «Ирбис», находящийся там же вернуть по принадлежности потерпевшему ФИО9. 

Процессуальные издержки за оплату услуг адвоката на следствии в материалах дела не содержатся.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО9 71 775 ( семьдесят одну тысячу семьсот семьдесят пять) рублей в счет возмещения материального ущерба.

Арест, наложенный постановлением Гагаринского районного суда от 10.10.2019г. на мобильный телефон «Ксиоми Редми» с двумя сим-картами имей № и имей №, находящийся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Гагаринскому району г. Севастополю снять и обратить взыскание в счет возмещения материального ущерба потерпевшему.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения в Севастопольский городской суд через Гагаринский районный суд г. Севастополя, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденные вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием адвоката.

Судья- Л.П.Тумайкина